l'usura collegata anche all'amministrazione e gestione dei beni degli enti ecclesiastici:

«13. Cura nos pastoralis sollicitat et hortatur ut lapsis consulamus ecclesiis, et, ne labantur in posterum, provideamus constitutione salubri. Cum igitur usurarum vorago multas ecclesias pene destruxerit et nonnulli praelati circa solutionem debitorum. Praesertim a suis predecessoribus contractorum negligentes inveniantur admodum et remissi, ac ad contrahenda majora debita, et obligandas res ecclesiae nimis proni, desides etiam in custodiendis rebus inventis, malentes in propriam laudem modicum novi facere, quam bona custodire, dimissa recuperare, deperdita restaurare, ac resarcire ruinas: nos, ne de cetero se de administratione tam utili excusare, ac in praedecessores sive alios fundere valeant culpam suam, praesentis concilii approbatione sancimus ut pontifices, abbates, decani, ceterique legitimam et communem administrationem gerentes, infra unum mensem, postquam administrationem adierint, intimato prius proxime superiori, ut per se vel per aliquam personam ecclesiasticam idoneam et fidelem intersit praesentibusque capitula vel conventu propter hoc specialiter evocatis, inventarium rerum administrationis susceptae confici faciant, in quo mobilia et immobilia, libri, chartae, instrumenta, privilegia, ornamenta, seu paramenta ecclesiastica, et cuncta, quod ad instructionem urbani fundi seu rustici pertinent, necnon debita ac credita, diligentissime conscribantur: ut in quo statu ecclesiam vel administrationem susceperint, et procedente tempore gubernarint, ac in morte vel cessione dimiserint, per superiorem, si necesse fuerit, et eos, qui sunt ecclesiarum deputati servitiis, liquida cognoscatur. Archiepiscopi vero qui praeter romanum pontificem superiorem non habent, aliquem ex suffraganeis, ut personaliter, vel per alium, ut est expressum superius, et abbates, ac alii praelati minores

hypothéquer ni les personnes ecclésiastiques ni les églises. De même les documents de l'église ne pourront être mis en gage, ils devront au contraire être soigneusement conservés. Les autres possessions de l'église ne pourront être consacrées à éteindre que les dettes contractées de la manière indiquée ci-dessus et pour le bien de l'église. Afin que ces prescriptions soient fidèlement observées, à l'avenir tous les abbés, prieurs, doyens et supérieurs des cathédrales ou autres églises, produiront au moins une fois l'an, en présence de leurs collègues (chapitre), les comptes réguliers de leur administration et soumettront ces comptes écrits et dûment signés aux supérieurs chargés de les visiter. Les archevêques et évêques en ce qui concerne l'administration de leur mense, devront soumettre les comptes à leur chapitre, et en outre les évêques les transmettront à leur métropolitain, et ceux-ci au légat ou au mandataire désigné par le pape Les comptes écrits seront conservés dans le trésor de l'église, afin qu'on puisse les comparer et se rendre copiable du soin ou de la négligence de l'administrateur. Les administrateurs négligents seront punis par leurs supérieurs».

exempti, unum vicinum episcopum, qui nihil juris in exempta ecclesia sibi vindicet, ac id studeant est vocare: dictumque inventarium tam substiluli proelati, quam sui collegii, necnon et superioris suffraganei, seu vicini episcopi, ad hoc vocatorum, muniatur sigillis, in archiviis ecclesiae cum cautela debita conservandum. Et nihil minus inventarii ejusdem transcriptum tam idem institutus, quam praelatus ad hoc vocatus, penes se habeat simile sigillatum. Inventa quoque custodiantur fideliter, et de ipsis administratio digna geratur: et comperta debita de mobilibus ecclesiae, si fieri potest, cum celeritate solvantur. Si vero mobilia non sufficiant ad solutionem celerem faciendam, omnes proventus in solutionem convertantur debitorum, quae usuraria fuerint, vel etiam onerosa, deductis de ipsis proventibus expensis dumtaxat necessariis, praelato collegioque rationabiliter computandis. Si autem debita non fuerint onerosa, vel usuraria, tertia pars eorumdem proventuum, vel major, cum illorum consilio, quos ad conficiendum inventarium vocandos diximus, pro satisfactione hujusmodi deputentur. Porro ejusdem concilii auctoritate firmiter inhibemus, ne praedicti personas suas, vel ecclesias sibi commissas, pro aliis obligent, nec pro se vel ipsis ecclesiis contrahant debita, quibus possit imminere gravamen. Si vero evidens urgeat necessitas, vel ecclesiarum rationabilis suadeat utilitas: praelati cum superiorum, archiepiscopi et abbates exempti cum praedictorum collegiorumque suorum consilio et consensu debita non usuraria, si potest fieri, nunquam tamen in nundinis vel mercatibus publicis contrahant. Et contractum litteris debitorum et creditorum nomina, et causae, quare contrahatur debitum etiamsi in utilitatem ecclesiae sit conversum: et ad id personas ecclesiasticas vel ecclesias, nullatenus volumus obligari. Privilegia siquidem ecclesiarum, quae securo loco fideliter custodiri mandamus, nequaquam pignori obligentur nec etiam res alise nisi forte pro necessariis et utilibus debitis cum praedicta solemnitate contractis. Ut autem haec salubris constitutio inviolabiliter observetur, et fructus appareat quem ex ipsa provenire speramus: ordinandum duximus, et irrefragabiliter statuendum, quod omnes abbates, et priores, necnon et decani, vel praepositi cathedralium seu aliarum ecclesiarum, semel saltem in anno in ipsorum collegiis districtam suae administrationis faciant rationem: et coram superiore visitante conscripta et consignata hujusmodi ratio fideliter recitetur. Archiepiscopi vero, et episcopi, statum administrationis bonorum ad mensam propriam pertinentium, similiter singulis annis capitulis suis, et nihilo minus episcopi metropolitanis, et metropolitani legatis apostolicae Sedis, vel aliis, quibus fuerit ab eadem Sede suarum ecclesiarum visitatio delegata, insinuare debita fidelitate procurent. Computationes vero conscriptae semper in thesauro ecclesiae ad memoriam

reserventur ut in computatione annorum sequentium praeteriti temporis et instantis diligens habeatur collatio, ex qua superior administrantis diligentiam vel negligentiam comprehendat: quam siquidem negligentiam, solum Deum habens prae oculis, hominis amore, odio vel timore postpositis, tanta et tali animadversione castiget, quod nec a Deo, nec a suo superiore, vel Sede apostolica, mereatur propter hoc recipere unionem. Non solum autem a futuris praelatis, sed etiam a jam promotis praesentem constitutionem praecipimus observari⁵¹.

E il seguente canone 17⁵²:

«17. [...] Si qui vero proficiscentium illuc ad praestandas usuras juramento tenentur adstricti, creditores eorum ut remittant eis praestitutum juramentum, et ab usurarum exactione desistant, praecipimus distractione compelli. Quod si quisquam creditorum eos ad solutionem coegerit usurarum, eum ad restitutionem, earum simili cogi animadversione mandamus. Judaeos vero ad remittendas usuras per secularem compelli praecipimus potestatem, et donec illas remiserint, ab universis christifidelibus per excommunicationis sententiam eis omnino communio denegetur. Iis, qui Judaeis nequeunt solvere debita in praesenti, sic principes seculares utili dilatione profideant, quod post iter arreptum, quousque de ipsorum reditu vel obitu cognoscatur, usurarum incommoda non incurrant, compulsis Judaeis proventus pignorum, quos ipsi interim perceperint in sortem, expensis deductis necessariis, computare: cum hujusmodi beneficium non multum videatur habere dispendii, quod solutionem sic prorogat, quod debitum non absorbet. Porro ecclesiarum praeselati, qui in exhibenda justitia crucesignatis et eorum familiis negligentes extiterint, sciant se graviter puniendos”.

Nel maggio–luglio del 1274, al canone 26:

“26. Usurarum voraginem, quae animas devorat et facultates exhaurit, compescere cupientes constitutionem Lateranensis concilii contra usurarios editam sub divinae maledictionis

⁵¹ *Ibidem*, p. 1650.

⁵² CH.J. HEFELE, *Histoire des Conciles d'après les documents originaux*, t. V p. II, cit., p. 1659: «Si un croisé s'est engagé par serment à payer des usures (intérêts), le créancier devra remettre ce serment et ne pas poursuivre le recouvrement des usures, on, s'il les aperçues, il devra les restituer. Les juifs seront contraints par le pouvoir laïque à faire remise des usures à leurs débiteurs, et jusque-là ils seront tenus à l'écart par tous les chrétiens. Si avant son départ un croisé n'a pu payer un juif, sa dette sera suspendue pendant son absence jusqu'à son retour ou jusqu'à sa mort. Si, pour cette dette, le juif a reçu un gage, il devra imputer au paiement du capital le produit de ce gage, déduction faite des dépenses nécessaires».